CONSILIVM LXXV.

**R**ESIGNATARIUS dedit mandatum ad consentiendum pensioni scutorum 500. referendam P. resignanti: sed P. dicto mandato noluit uti, tam ad vitandas expensas: tum quia per matrimonium, quod volebat contrahere, prout contraxit, esset vacatura. Nunc prefatus I. qui possessionem dicti beneficii accepit, in signum gratitudinis vellet se obligare ad donandum singulis annis 400. ducatos P. dum viveret. Queritur an licite eorum ad utrumque forum possit se obligare, ita ut neuter quoad prout timere suam conscientiam iudicantem interius, nec iudicem exteriorem.

1 Respondeo primo, nullatenus posse prefatum I. obligare se ad dandos quotannis d. P. prefatos 400. ducatos per bullam Pij V. cuius nos copiam edidimus in Man. cōfess. a qua inter alia continet expresse, quod si is qui renunciauerit aliquod beneficium ecclesiasticum in fauore alicuius, postea receperit a resignatario aliquam pensionem, vel aliquos fructus sibi, vel aliis suis cognatis, vel cuiquamque alij, censetur probata confidentia, per quam censentur partes incurrisse penas in prefata extrauagante contentas. quoniam per talem obligationem & solutionem probaretur prefata confidentia, qua probata iudex fori exterioris grauisimè posset illos punire, & iudicare collatione prefati canonicatus fuisse simoniaca, & ipso iure nullam.

Secundo, difficile posse inueniri viam, per quam P. & I. tunc esse possint ab impugnatione, si per obligationem prefatam daretur & acciperentur prefati 400. ducati: quia per eadem probaretur confidentia prefata per modos probandi presumptiuè nouè inductos per predictam extrauagantem.

Tertio, quod, si prefatus P. nondum uxorem duxisset, facilius poterat excogitari aliquod remedium, cui tamè non est nunc locus; cum P. non sit capax pensionis, quàm volebat I. constituere, vel potius ad constituendam eam consentire.

2 Quarto, quod probabiliter defendi posset inueniri aliquod remedium, per quinque sequentia. Primum, quod nulla confidentia simoniaca conuentionalis inter se, antequam prefatus I. per prefatam bullam accepisset possessionem pacificam, admissa fuerit. Secundum, quod ipsimet P. & I. soli conueniant coram Deo & confessorijs suis, & verè pœniteat eos omnium quæ voluerunt & excogitauerunt facere contra iura naturalia, diuina, & humana, circa prefatam resignationem, confidentiam, & simoniam tacitam vel expressam, mentalem, vel conuentionalem, post prefatam possessionem acceptam; & quod proponant firmiter nullatenus vniquam se adiutores ex aliquo capite rerum inter se prateritarum. Tertium, quod prefatus P. non sit diues, & verè indigeat secundum statum suum, ita ut ei possit iuste intuitu paupertatis erogari de redditibus ecclesiasticis aliqua pecunia de his, quæ superfuerint I. sese honeste sustentato. Quartum, quod I. promittat illam summam P. principaliter propter amorem Dei, & eleemosynam; & etiam P. recipiat eam principaliter ob Deum, & eleemosynam: quamuis minus principaliter possint habere respectum minus principalem & secundarium ad obligationem antidotalem, qua prefatus I. obligatur P. per illam legem naturalem, quæ obligat beneficiarium ad beneficium suo benefactori. Quintum, quod prefati P. & I. faciant hæc omnia, & seruet secretissima; ita ut nullus alius prater ipsosmet sciat esse promissa, vel facta: & quod I. solus per se, & non per alium faciat illam eleemosynam P. soli per se solum illa recipienti, adeo vt nullatenus possint plenè probari.

3 Quinto principaliter dico, quod animus & spes gratificationis, quam P. habuit ante resignationem sine pacto & conuentione habita cum I. non potest nocere verè predictis coram Deo; quia simonia mentalis sola pœnitentia tollitur, iuxta c. fin. & intentio resignantis beneficii, vt conferatur tali vel tali, non nocet secundum S. Antonium quem nos sequimur. Sed caueat P. ne cui hoc confiteatur, ita vt probari possit: quoniam hoc nouè inducit Pius V. vbi supra sufficere ad presumendam confidentiam, quamuis ve-

re non sit, vt nos ibi notauimus, &c. Pro eo, quod dicit supra n. i. vide an obstat quod dicit infra cōf. 78.

SVMARIVM.

- 1 *Confidentia sine pacto explicito vel implicito non contrahitur.*
- 2 *Promissio longe post habitam possessionem facta resignanti, qui peruenit ad inopiam, opus charitatis, non confidentia iudicanda est.*
- 3 *Confidentia non probatur per dictum socij inimici irati, & contrarij ei, quod iuratus dixit in iudicio.*
- 4 *Contraria cum dicit quis, proualeat dictum in iudicio cum iuramento; & si vtrumque est dictum in iudicio cum iuramento, proualeat id, quod est depositum in iudicio valido.*
- 4 *Fama, seu infamia à maleuolus ortu nocere nemini debet.*
- 5 *Confidentia censetur, si ab eo qui gratis expeditu cessionem, fiat retrocesso beneficij intra breue tempus, & non alias, sicut nec ex datione alterius rei longe post tradita.*
- 6 *Confidentia censetur quidem ex promissione beneficium retrocedendi ipsi resignanti, sed non ex promissione dandi fructus eidemmet.*
- 6 *Simonia, non confidentia committitur dando, seu promittendo dare fructus ipsi resignanti.*
- 7 *Bona, & non mala est censenda actio, qua in bonam vel malam partem intelligi potest.*

CONSILIVM LXXVI.

**E**XCELLENTISSIME domine. Cum ex bullis Pij III. & Pij V. contra confidentiarios multa prohibeantur; & Pius III. in sua bulla edita die xvij. Octobris anno 1564. sex dicat: Primo, ecclesias omnes etiam Metropolitanas. ac beneficia quocumque in titulum vel commendam in confidentiam iure prohibitam recepta etiã per Cardinales, Sedis Apostolicæ collationi reseruata à die receptionis eorundem vacauisse declarat. Secundo fructuum etiã ac pensionum reseruaciones, ac facultates transferendi, seu beneficiã conferendi, seu regressus omnes ab eodem die receptionis cessasse. Tertio, fructus omnes, &c. indebitè fuisse perceptos, & Cameræ Apostolicæ esse restitutos à quibuslibet, in quorum manu peruenierint in utroque foro, &c. Quarto, Cardinalibus, & Prælatibus in virtute sanctæ obedientiæ, ac interdicti ingressus Ecclesiæ, omnibus autem alijs sub maioris excommunicationis latæ sententiæ Sedi Apostolicæ reseruata pœna præcipit, ne in posterum quascumque ecclesias, ac cætera beneficia, pensiones, &c. vel regressus in confidentiam predictam, aut ad effectum reseruacionum quarumlibet sibi cedentibus postmodum procurandarum recipiant. Quinto, omnes collationes, reseruaciones, regressus, &c. à quibuscumque etiã Romanis Põtificibus factas cum interuentu confidentiarij huiusmodi, siue expressè, siue occultè, ac de iure presumpitè nullas esse, ac beneficia ipso iure vacare, Sedique Apostolicæ esse reseruata, ac fructus Cameræ Apostolicæ deberi. Sexto, vt contra prefatos confidentiarios possit procedi etiam per præsupciones & coniecturas legitimas arbitrij iudicium.

Et cum Pius V. in motu proprio edito die 5. Ianuarij anno 1568. dictarum literarum Pij III. executionem, & omnium in eis contentorum cognitionem, ac causas omnes confidentiarum motas, & tunc etiam in futurum mouedas, ad se, Sedemque Apostolicam aduocet, & referuet. Et ex eiusdem Pij V. constitutione de confidentis beneficialibus die 1. Iunij anno 1568. octo notanda sint. Primo, censendam esse confidentiam, si quis beneficium, aut ecclesiam, &c. ex alterius resignatione vel cessione simpliciter, aut cum citiuit retrocessionis cum regressu, &c. etiam sola dimittentis intentione acceperit, vt illud etiam in euentum regressus eidem dimittenti, vel alteri postea conferatur, aut illius fructus, vel eorum pars alij, vel alijs concedantur, pensionesve soluantur ex eisdem ad dimittentis instantiam. Secundo, si collator quicumque contulerit antea, vel conferat in futurum beneficium quocumque ecclesiasticum ea conditione tacita, vel expressa, vt postea in alterum arbitrio collatoris, aut alterius contra iuris communis ordinationem disponatur, vel vt prout fructus beneficii, aut illorum partem ad vtilitatem conferentis, aut cedentis, vel alterius, &c. remittat, seu pensionem persoluat. Tertio, si id à patrono etiam laico, aut presentatore, &c. contingat fieri. Quarto, si Clericus Cameræ, Cardinalis,

vel alius à solutione iurium camera vel cancellaria debitorum exemptus, post alicuius beneficii, &c. resignationem in se factam, illud etiam literis consecris, & possessione accepta, in resignationem modico spatio interiecto, veluti duorum aut trium mensium retrocesserit vel in futurum retrocedat, & ex retrocessione fructus beneficii, vel eorum pars, pensio aut quiduis aliud super illis, aut etiam regressus, &c. ipsi exempto reseruatus sit hæcenus, vel in posterum reseruatur. Quinto, si quis absolutus crimine aliquo, vel cum quo sit super irregularitate dispensatum, denuo receperit beneficium, &c. quod ante, vel post delictum commissum, aut contractam irregularitatem dimiserit. Sexto, quod in his casibus singulis, confidentia sit contracta, & in bulla Pij III. omnes comprehendantur, ac si speciatim in ea fuissent expressi, licet confidentiæ crimen alterius tantum partis conscientia sit admissum. Septimo, omnes, qui beneficia, seu Ecclesias, fructus, aut pensiones, &c. per confidentiam receperunt, ea teneri, nisi illis statim dimissis resipiscant: & qui in posterum tale quid admiserint, omnibus alijs beneficiis, pensionibus, &c. officijs etiam temporalibus priuar, & ad futura inhabiles decernit, ac excommunicationis latæ sententiæ pœna dānat, quā Romano Põtifici reseruatur. Octauo addit coniecturas, quas vult haberi legitimas ad probandam confidentiam. His suppositis queritur quid iuris in hoc casu.

F. resignauit parochiale Ecclesiã in manibus Sactissimi ad fauore P. cui ea pensione, quæ Sactissimo videretur, quæ fuit ei reseruata centum ducatorum, rātū, & fuerit bullæ expedite & apta per dictum P. possessio. Deinde dictus F. qui sperabat quod maior pensio fuisset ei reseruata, cepit contristari, & tentauit varijs modis quod dicta pensio 100. ducatorum extingueretur per dictum P. pro 1500. ducat. dictus P. noluit dicto F. cōplacere nisi ea quæ fierent fuissent licita & honesta, & cū licentia Sedis apostolicæ. & hinc intrauit ille in tā magnam iracundiã quod cepit publicare, quod in dictis tractatibus super resignatione interueneunt illicita pacta & simoniaca, eo quia resignauerat d. beneficium in confidentiam hoc modo, quod conuenerat, vt ea pensio quæ reseruaretur, siue parua, siue magna, extingueretur dimidia hora post captam possessionem pro 1500. ducat. & quod, quia cū eo non obseruabatur hoc pactum, erat facturus quod dictus P. amitteret beneficium, etiã si eius propria animam immitteret in infernū, & quod erat eū pugione occisurus: & hoc furore percitus scripsit certas literas missiuis Romam, in quibus rogabat quedam curiale, vt obtineret ei absolutionem ab huiusmodi simonia, & confidentia, & dedit alio curiali Curie Regis alias similes relationes ad eundem effectum obtinendi absolutionem; & inter plures personas d. oppidi sparsit huiusmodi rumorem, quod dictum suum beneficium dederat simoniacè, & in confidentiam in præsentia duorum vel trium mediatorum, quos nominabat modo praemisso. Deinde quia d. F. cepit egere, & male se habere, quidam communes amici fere per tres annos post captam possessionem rogarunt d. P. quod in eleemosynam, & amore Dei, & uti opus caritatis daret d. F. ultra dictam pensionem certum quid singulis annis, & ipse sponte & propter dictas causas fecit obligationem infra scriptam.

Dico P. ego Rector parochialis oppidi de N. quod pro quanto ego tribuo d. F. centum ducatorum pensionem annis singulis per bullas Sactissimatis. & multa persona me informant, quod non sufficium pro sustentatione sua congrua, & alimentis, quod similiter ego intellexi; propter quod, & ad faciendum seruitium, & quia est mea voluntas, ultra dictam pensionem quam eidem debeo soluere dando tres regales qualibet die, eidem dabo, & soluam decem & octo mille morapetinos per anni terminos, qui decem & octo mille morapetini currere incipiant à die S. Iohannis Iunij proxime futuri, & amplius dimidiã sanecam tritici qualibet hebdomada à d. die & panem pro veste, & matello, dummodo pretium cuiusvis mensura non descēdat à triginta regalibus, nec ascēdat ad quinquaginta; & huiusmodi vestimentum ipsi sū daturus pro die S. Iohannis Iunij anni supra scripti; & pro istorum complemento obligo meam personam, & bona, & intelligitur quod omnis pecunia, quam sum daturus de pensione, & incremento, esse debeant quinquaginta mille morapetini ultra pannum, & frumentum. Factum in oppido de Chinchon die 20. April. anni 1573. Et vestimentum dabitur in principio mensis Septembris, & cætera adimplebo totum tempus quo fuero Rector Ecclesiæ huius-